Eos quoque qui de ecclesia migrauerunt tamdiu a communione nostra habemus alienos quamdiu ad eas redierint ciuitates in quibus primum sunt constituti quod si alias alio transmigrante in loco uiuentis est ordinatus *{sic}* tamdiu uacet [f. 139r] sacerdoti dignitate qui suam deseruit ciuitatem quamdiu successor eius quiescat in domino

Si quis non dixerit semper patrem semper filium semper spiritum sanctum esse anathema sit

Si quis non dixerit filium natum de patre id est de substantia ipsius diuina anathema sit

Si quis non dixerit uerbum domini uerum deum filium dei deum sicut uerum deum patrem eius et omnia posse et omnia nosse et patri aequalem anathema sit

Si quis dixerit quod non *{non expunct.}* in carne constitutus filius dei cum esset in terra in caelis cum patre non erat anathema sit

Si quis dixerit quod in passione crucis dolorem sentibat *{sentiebat corr.}* filius dei deus et non caro cum anima quam induerat forma serui quam sibi acciperat sicut ait scriptura anathema sit

Si quis non dixerit quod in carne quam adsumpsit sedet ad dexteram patris in qua uenturus est iudicare uiuos et mortuos anathema sit

Si quis non dixerit spiritum sanctum de patre esse uere ac propriae sicut filius de diuina substantia et deum uerum anathema sit

Si quis non dixerit spiritum sanctum omnia posse omnia nosse et ubique esse ficut {sicut corr.} filium et patrem anathema sit

Si quis dixerit spiritum sanctum facturam esse aut per filium factum anathema sit [f. 139v]

Si quis non dixerit omnia per filium et spiritum sanctum patrem fecisse id est uisibilia et inuisibilia anathema sit

Si quis non dixerit patris et filii et spiritus sancti unam diuinitatem potestatem maiestatem potentiam unam gloriam dominationem unum regnum atque unam uoluntatem ac ueritatem anathema sit

Si quis non dixerit tres personas ueras patris et filii et spiritus sancti aequales semper uiuentes omnia continentes uisibilia et inuisibilia omnia potentes omnia iudicantes omnia uiuicantes {uiuifcantes (*sic*) corr.} omnia facientes omnia quae sunt saluanda saluantes anathema sit

Si quis non dixerit adorandum spiritum sanctum ab omni creatura sicut filium et patrem anathema sit

Si quis de patre et filio bene senserit de spiritu autem sancto non recte habuerit hereticus est

Quod omnes heretici de filio dei et spiritu sancto male sentientes in peruidia {sic} iudeorum et gentilium inueniuntur

Quod si quis patiatur deum patrem dicens et deum filium eius et deum spiritum sanctum deos dicere et non deum propter unam diuinitatem et potentiam quam credimus esse et scimus patris et filii et spiritus sancti subtrahens autem filium aut spiritum sanctum ita ut solum existmet {sic} esse deum patrem dici aut credi unum deum anathema sit omnibus immo iudei [f. 140r]

Quod nomen deorum in angelis et sanctis hominibus a deo est possitum et donatum de patre autem et filio et spiritu sancto propter unam et equalem diuinitatem non nomen deorum sed dei nobis ostenditur atque indicatur ut credamus quia in patre et filio et spiritu sancto solum

baptizamur et non in archangelorum nominibus aut in {in expunct.} angelorum quomodo heretici aut iudei aut etiam gentiles dementes faciunt

Haec ergo est salus christianorum et {ut corr.} credentes trinitati id est patris et filii et spiritus sancti in eam ueram solam unam diuinitatem et potentiam maiestatem et substantiam eiusdem haec sine dubio credamus

### **incipit expositio fidei**

CREdimus unum deum patrem omnipotentem et filium eius unicum dominum nostrum conceptum de spiritu sancto iesum christum deum et dominum nostrum et spiritum sanctum deum non tres deos sed patrem et filium et spiritum sanctum unum deum {esse add. in mg.} confitemur non sic unum deum quasi solitarium nec eundem qui ipse sibi pater sit ipse et filius sed patrem uerum qui genuit filium uerum ut est deus deo lumen de lumine uita ex uita perfectum de perfecto totum a toto plenum a pleno non creatum sed genitum non ex nihilo sed ex patre unius substantiae cum patre spiritum uero sanctum deum non ingenitum neque genitum non creatum nec factum sed patris et filii semper in patri et filio coæternum [f. 140v] ueneramus unum tamen deum quia ex uno patre totum quod patris est deus natus est filius et in patre totum quod patris est deus natus est filius pater filium generans non minuit nec amisit plenitudinis sua deitatem totum autem quod deus pater est id esse et filium ab eo natum certissime tenentes cum spiritu sancto unum deum piissime confitemur

### **explicit**

### **incipit eiusdem serm {sic}**

CREdimus iesum christum dominum nostrum dei filium per quem omnia facta sunt quae in calis {cælis corr.} et quae in terra uisibilia et inuisibilia propter nostram salutem descendisse de caelo qui numquam desierit esse in caelo natum de spiritu sancto et uirgine maria uerbum caro factum

est {est *cancel.*} non amisit quod fuerat sed coepit esse quod non erat non demutatum<sup>244</sup> sed deum permanentem etiam hominem natum non putatiue sed uere non aereum sed corporeum non fantassem sed carneum ossa sanguinem sensum animam habentem ita uerum deum et uerum hominem intellegimus et uerum deum hominem fuisse nullo modo ambigamus confitendum hunc eundem dominum iesum christum adinplets legem et profetas passum sub pontio pilato crucifixum sæcundum scripturas tertia die a mortuis resurrexisse adsumptum in caelis sedere ad dexteram patris inde uenturum iudicare uiuos et mortuos exspectamus [f. 141r] in huius morte et sanguinem mundatus {sanguine mundatos *corr.*}<sup>245</sup> remissionem peccatorum consecutus {consecutos *corr.*}<sup>246</sup> suscitandos die nouissima<sup>247</sup> nos ab eo in eadem carne qua nunc uiuimus et habemus accepturos ab eo aut uitam aeternam praemium bonum meriti aut sententiam pro peccatis aeterni supplicii

### **incipit de fide catholica**

NOs patrem et filium et spiritum sanctum confitemur ita ut in trinitate perfecta et plenitudo sit diuinitatis et unitas potestatis nam tres deos dicit qui diuinitatem separat trinitatis deus [\*\*\*\*]  
 {deus *add. in litura*} et filius deus et spiritus sanctus deus et tres unum sunt in iesu christo tres itaque formae sed una potestas ergo diuersitas plures facit unitas uero potestatis excludit numeri quantitatem quia {unitas numerus non<sup>248</sup> *add. in mg.*} est. sic itaque unus deus una fides unum baptisma

Si quis uero hanc fidem non {habet *add. in mg.*}<sup>249</sup> catholicus non potest dici quia catholicam non tenet fidem alienus est profanus est aduersus ueritatem rebellis est

### **explicit de fide catholica**

---

<sup>244</sup> demutatum] *corr. to* demutum ?

<sup>245</sup> Scratched corrections.

<sup>246</sup> Scratched correction.

<sup>247</sup> nouissima] *corr. from* nouissimo ?

<sup>248</sup> non] *corr. from* nos ?

<sup>249</sup> Scratched correction.

**incipit exemplar epistolae synodi sardicensis factae ad iulum urbis romae episcopi**

Quod semper credimus *{sic}* etiam nunc sentimus experientia enim probat et confirmat quae  
quique *{sic}* auditione audiuit uerum est enim quod beatissimus magister gentium paulus  
apostolus de se locutus est quamquam utique quia in ipso dominus christus habitauit dubitare non  
possit spiritum per animam [f. 141v] eius locutum et organum corporis personasse et tu itaque  
dilectissime frater corpore separatus mente concordia uoluntate adfuisti et honesta fuit et  
necessaria excusatio absentiae ne aut lupi scismatici aut canes heretici rabido furore excitati  
insani oblatrarent aut certe serpens diabulus blasphemorum *{sic}* uenenum effunderit hoc enim  
optimum et ualde congruentissimum esse uidebitur si ad caput id est ad petri apostoli<sup>250</sup> sedem  
de singulis quibusque prouinciis domini refferant sacerdotes quoniam ergo uniuersa quae gesta  
sunt et quae acta quae constituta et charte continent et uiuae uoces carissimorum fratrum et  
conpraesbyterorum nostrorum archidami et filoxeni et carissimi filii nostri leonis diaconi  
uerissime et fideliter exponere poterunt pene superuacuum uideatur eadem hiis inferre litteris  
quae patuerunt apud omnes qui conuenerunt ex partibus orientis qui se appellant episcopos  
quamquam sint ex his certi auctores quorum sacrilegas mentes arriana heresis pestivefero  
*{pestifero corr.}* tinxit ueneno diu tergiuersatos propter differentiam ad iudicium uenire noluisse  
tuamque et nostram reprahendere communionem quae nullam habebat culpam quia non solum  
LXXX episcopis testantibus de innocentia athanassi pariter credimus sed et con[f. 142r]uenti pro  
*{per corr.}* praesbyteros tuos et per epistolam ad synodum quae futura erat in urbe roma uenire  
noluerunt satis iniquum erat illis contemnentibus tot sacerdotibus testimonium perhibentibus  
marcello et athanassio denegare societatem trea *{sic}* fuerunt quae tractanda erant nam et ipsi  
relegiosissimi imperatores permisserunt ut de integro uniuersa discussa disputarentur et ante  
omnia de sancta fidei integritate ueritatis quam uiolauerunt

Secunda personis quos dicebant esse deieitos *{deiectos corr.}* de iniquo iudicio uel si potuissent  
probare iusta fueret *{fieret corr.}* confirmatio

Tertia uero quaestio quae quaestio uere appellanda est quod graues et aceruas iniurias  
intollerabiles etiam et nefarias contumilias ecclesiis fecissent

---

<sup>250</sup> apostoli] apos with macron over po

Cum raperent episcopos praesbyteros diaconos et omnes in exilium mitterent ad deserta loca transducererent {transducerent corr.} fame siti nuditate et omnia aegestate necarent nonnullos uinculis ferreis ita ut ceruices eis paruissimis circulis strangularentur {sic}

Denique ex ipsis quidam uinti in eadem iniusta defecerunt pena quorum ambigi non potest martyrio gloriosam mortem exstisset adhuc quoque audent [f. 142v] quosdam retinere nec ulla causa fuit criminisi {sic} quod repugnarent et clamarent quod execrarentur arrianam et eusebium heresim et nollent habere cum talibus communionem quia ut in saeculo seruire malluerunt prodisse et qui ante fuerunt deiecti non solum recepti sunt sed etiam ad clericalem dignitatem promoti et acciperunt praemium falsitatis quid autem de impiis et de imperitis adolescentibus {ursatio add. in mg.} et uolente statutum sit accipe beatissime fratrater {frater corr.}

Quia manifestum erat eum concessare adulterinae doctrinae laetalia semina spargere et quod ualens relicta ecclesia aliam inuadere uoluisset

Eo tempore quo seditionem commouit unus ex fratribus nostris qui fugere non potuit uiator obrutus et conculcatus in eadem aquiliensium ciuitatem tertia die defecit causa utique mortis ualens qui perturbauit qui sollicitauit

Sed ea quae beatissimis augustis significauiimus cum legiritis {legeritis corr.} facile peruidebitis nihil nos praetermissee {praetermissee corr.} quantum ratio patiebatur et ne molesta esset longa narratio quae fecissent et quae commississent insinuauiimus

TUa autem excellens prudentia disponere debet ut per tua scripta qui in sicilia et qui in sardinia in italia sunt [f. 143r] fratres nostri quae acta sunt et quae difinita cognoscant et ne ignorantes eorum accipient litteras communicatorias id est episcopalies quos iusta sententia degradauit

Perseuerant autem marcellus athanassius et asclepius in nostra communione quia obesse eis non poterat iniquum iudicium et fuga et tergiuersatio eorum qui ad iudicium consci omnium peccatorum qui conuenimus uenire noluerunt

Plena relatio fratrum quos sincera caritas tua missit unianitatem {sic} tuam perdocebit

Eorum autem nomina qui pro facinoribus suis deiecti sunt subicere curauimus ut sciret eximia grauitas tua qui essent commonione priuati ut iante {uti ante corr.} praelocuti sumus

Omnis fratres et coepiscopos nostros litteris tuis admonere digneris ne epistolias id est litteras  
communicatorias eorum accipient

Item nomina {hereticorum *add.*<sup>251</sup>}

acacius  
ursacius  
mofantus  
ualens  
georgius  
narcisus  
stefanus  
a cessaria  
a singuiduone  
ab effesso  
a mins  
a laodicia  
ab hieropoli  
ab antiochia

SIGIBERTUS SCRIPSIT<sup>252</sup>

---

<sup>251</sup> hereticorum] inserted here via a signe de renvoi from within the list of heretics, where hereticorum has been expunctuated (from between stefanus and a cessaria)

<sup>252</sup> sigibertus scripsit] in capitals, added at the bottom of the page by a later hand